

WYŻOŁENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Pismo polityczne, społeczne, rolnicze i oświatowe. — Wychodzi każdy piątek z datą niedzieli.

Prenumerata na kwartał 2— zł.

Biuro Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 148.338. —

Wydawca: Okręgowy Komitet P. P. S. w Białej.

Numer pojed. wszędzie

15 GROSZ.

Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej porady prawnej

BIALA, plac Wolności L. 5, parter.

Nr. telefonu 310. * * * Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.

Nr. 26.

Biała, niedziela, dnia 28 czerwca 1925 r.

Rok VIII.

Tak dalej być nie może.

Nędza mas staje się niepokojąca. Niepodo-
bienstwem jest, by wobec cen środków żywności
robotnik, obciążony rodziną, mógł wyżyć za 5,
4, 2 a nawet 1 złoty dziennie, to jest tyle, ile
wynosi jego zarobek dzienny. Są fabryki, które
ośmielają się wynagradzać robotnika za 8 godzin
pracy, jednym złotym dziennie, są fabryki, gdzie
najwyższa płaca robotnika ukwalifikowanego wy-
nosi 3 złote dziennie! Są to płace głodowe, które
pozwalają człowiekowi wegetować, ale nie po-
zwalają żyć normalnie, odżywiać się tak, jak jego
spracowany organizm wymaga. Trzy złote wy-
starczają na utrzymanie jednego człowieka, z tru-
dem utrzymują się za tę sumę dwie osoby, cóż
jednak mówić, jeżeli za tę sumę musi się utrzy-
mać rodzina złożona z kilku, albo — co już wy-
gląda na żart — jeżeli jeden lub dwa złote muszą
wystarczyć na opędzenie wszystkich potrzeb lic-
nej rodziny!

Pamiętajmy, że od czasu przewalutowania
płacy, to jest od roku przeszło, drożyzna wzmo-
gliła się w sposób przerażający, a zarobki się nie
zwiększyły ani o grosz.

Powiedzmy otwarcie, robotnik dawał się po-
prostu brać na kawał.

Od szeregu lat apelowano do jego uczuć
patriotycznych, do serca, do rozumu, stanu,
proszono, by ratował sytuację kraju przez wielką
wydajność pracy, a poskromienie żądań.

Leż gdy robotnik posłuszny apelowi pra-
cował w pocie czoła, przemysł wprowadzał in-
westycje, o jakich nigdy nie marzył, albo wy-
prowadzał pieniądze z kraju. A równocześnie
narzekał, skargi zanosił do rządu, że robotnik
za dużo kosztuje, że za mało wydajna jego praca.

Ten skoncentrowany atak kapitału nie po-
został bez wpływu na szeregi pracujących. —
Uwierzyli, że dużo (!) zarabiają. Jeżeli tu i ów-
dzie podnosili robotnicy głowę, uciszano ich,
apelowano, „by nie przeciągali struny“.

Sytuacja staje się coraz bardziej zawiła.
Poziom życia pracujących obniża się wskutek
wzmagającej się drożyzny, a równocześnie usu-
nięte od swych warsztatów pracy, zredukowane te
milionowe masy ludzi bez pracy dosłownie giną
z głodu.

Pracujący nie wysuwali wyższych żądań,
licząc się z tem, że za jakiś czas przemysł się
ożywi, że wszyscy zredukowani wrócą do pracy.
Tymczasem nic się w tej dziedzinie nie poprawiło,
czyli, że ofiarność, cierpliwość robotnika poszła
po prostu na marne.

Jedynym wyjściem z dzisiejszej sytuacji, jest
powszechne, radykalne potanie środków żywno-
ści i artykułów pierwszej potrzeby. — Wła-
śnie dlatego, że rząd godzi się lekkomyślnie na
wywóz masowy zboża, obowiązkiem jego jest
zmusić sfery rolnicze do bardzo znacznej niżki
cen zboża w kraju. Gdy chleb zejdzie do ceny
przedwojennej, wówczas będzie można inaczej
ocenić wartość złotego, a także inaczej dzisiejsze
liche płace robotnika.

Rząd nie może lekceważyć drożyzny, jej nie
dostrzegać, rząd musi mieć otwarte oczy na
wszystkie przejawy wyzysku, czy on płynie z ko-
ryta wielkiego przemysłu, czy też jest wielką
akcją małych handlarzy, pośredników i kupców.

Jeżeli rząd chce mieć spokój, musi czynić
wszystko, by mas nie doprowadzać do zniecierpli-
wienia!

Obszarnicy przygotowują się do walki z ro-
botnikami rolnymi, którzy grożą strejkami w cza-
sie żniw, na wypadek, gdyby ich żądania słuszne
i uzasadnione nie zostały spełnione. Obszarnicy
liczą podobno na pomoc oddziałów wojskowych
w czasie zbiorów i obiecują sobie, że w ten
sposób zmuszą robotników rolnych do ustępstw.
Nie sądzimy, by odpowiedzialne czynniki odwa-
żyły się dopuścić do takiej prowokacji.

Wielbiciele monarchizmu.

W poniedziałek, dnia 15 czerwca br. odbyło
się tutaj posiedzenie Rady gminnej, na którym
przed porządkiem dziennym przemawiał wice-
burmistrz p. Kobylański, składając hołd królowi
polskiemu Bolesławowi Chrobremu z okazji
dziewięćsetnej rocznicy koronacji tegoż króla,
która to rocznica — jak twierdził p. Kobylański —
obchodzi cały naród polski (pewnie endecki).

Po przemówieniu tem postawił p. Kobylań-
ski wniosek, aby Rada miejska przez przemiano-
wanie placu Garncarskiego w Bielsku na plac
Bolesława Chrobrego, uwieczniła pamięć wyżej
wspomnianego króla.

W dyskusji nad tym wnioskiem zabrał głos
tow. Hönigsmann, którego wywody poniżej do-
słownie podajemy.

„W przeciągu ostatnich czterech lat — mó-
wił tow. Hönigsmann — zamieniono dwa razy
nazwy ulic miasta Bielska. Pierwszy raz przez
ówczesną Komisję administracyjną w porozumie-
niu z ówczesnym klubem polskim, drugi zaś raz
przez Policję państwową.

Zmiany te sprawiły, że obecnie starsi oby-
watele miasta Bielska nie mogą się zorientować
w ulicach miasta. Dzisiaj przychodzić Panowie
znów z wnioskiem, aby znieść nazwę placu Garn-
carskiego i plac ten przemianować na nazwę Bo-
lesława Chrobrego, nazwę, którą nawet Polak
ciężko potrafi wymówić.

Nie wchodzę w to, jakie znaczenie ma fakt
koronacji Bolesława Chrobrego w historii, jestem
tego zdania, że można oddać część i hołd temu,
komu się ona należy. Muszę jednak zauważyć, że
historia nie zatrzymuje się przy jednym wypadku
i dlatego należy się zastanowić do obecnych sto-
sunków. W dalszym biegu historii mieliśmy
wojnę światową, a ten wypadek historyczny spra-
wił, że społeczeństwo w Europie jest szczęśliwe,
że pozbyło się monarchów bez względu na to,
czy to byli Habsburgowie, Hohenzollerny lub
Romanowie, a ustrój społeczny Państwa Pol-
skiego jest dziś republikański — Państwo Pol-
skie jest dziś Rzeczpospolitą.

Wniosek Panów godzi zatem w ten ustrój
i jest sprzeczny z Konstytucją Rzeczypospolitej
Polskiej, albowiem uwielbia on monarchizm.
Gdyby za czasów monarchizmu ktoś się odważył
przyjść z podobnym wnioskiem w przeciwnym
kierunku, ten byłby oskarżony o zdradę stanu.

Zgodziłbym się, gdyby Panowie przyszli
z wnioskiem domagającym się przemianienia
placu Garncarskiego na plac Narutowicza, pierw-
szego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, za-
mordowanego przez monarchistów“.

Z powodu wyżej podanego przemówienia
tow. Hönigsmanna domagają się rzekomi przed-
stawiciele „Polonii“ w Bielsku w artykule kra-
kowskiego „Ill. Kurjera Codziennego“ z dnia
19 czerwca br. rozwiązania tutejszej Rady miej-
skiej, która, jak wielce efektywny autor od-
nośnego artykułiku nagle zauważył i stwierdził,
w tym składzie, w jakim jest obecnie, nie może
istnieć ani jednego dnia dłużej.

Nie reagując na oszczerce i zupełnie bez-
podstawne napady „Ill. Kurjera Codziennego“
na tutejszą Radę miejską, której członkowie —
jak autor odnośnego artykułiku twierdzi i po-
daje — są potomkami **hord Gerona**, oświadczamy,
że nie stajemy w obronie Rady miejskiej w
Bielsku, ani też nie boimy się jej rozwiązania,
jesteśmy jednak zdania, że powodem do rozwią-
zania Rady miejskiej w Bielsku **nie może być**
życzenie i żądanie kilku panów z klubu polskiego,
hołdujących absolutycznemu monarchizmowi.

Ludność miasta Bielska bez względu na naro-

Czy Starostwo w Białej nie ma nic lepszego do roboty?

W czasie ostatniego przeglądu roczników
poborowych w Białej — w dniu, w którym przed
komisję stawali młodzieńcy z Hałcnowa, uznani
za zdolnych, według zwyczaju przypięli sobie
wstążki — ale wstążki o barwach narodowych
niemieckich. Wszystkim wiadomo, że Hałcnów
jest starą kolonią niemiecką, każdy też rozumiał,
że chłopcy w ten sposób manifestują swoją przy-
należność narodową.

Fakt ten naszym zdaniem nie obrażał ani
Państwa, ani tem mniej uczuć narodowych pol-
skich, tembardziej, że chłopcy obok barw nie-
mieckich przypięli sobie i kokardki o barwach
narodowych polskich. Dodać również należy, że
nawet za czasów ucisku narodowości polskiej za
czasów upadłej Austrii, poborowi Polacy nosili
wstążki o barwach narodowych polskich, bez
obrazy „Majestatu“. Tymczasem fakt powyższy
wydał się mocno podejrzanym p. staroście
Różeckiemu, który rozkazał obecnym policjantom
zmusić chłopaków do zdjęcia oznak o barwach
niemieckiej narodowości. Mało tego, policja
państwowa na rozkaz podobno Starostwa chodziła
po Hałcnowie i spisywała protokoły z „wino-
wajcami“, zgóry wydając wyrok, że każdy chło-
pak, który nosił oznakę narodowości niemieckiej,
otrzyma 3 dni aresztu, względnie 14 zł. kary.

Nadto policja rozkazywała zdejmować firmy
sklepowe lub zawodowe w Hałcnowie, które
były obok języka polskiego napisane jeszcze po
niemiecku, przyczem policja powoływała się na
polecenie Starostwa.

Na sklepie Spółdzielni Robotniczej w Hałcn-
owie wisi tablica z napisem: Powiatowy Związek
Gospodarczy, Sklep w Hałcnowie — Verkauf-
stelle Alzen. Policja orzekła, że to jest niedozwo-
lone i w pierwszej chwili sklepowy tablicę pod
groźą kary usunął.

W drugim miejscu była tablica z nazwiskiem
z dopiskiem „akuszerka — Hebamme“. Policja
orzekła „niedozwolono“ i zapisała do ukarania,
podobno według rozkazu Starostwa.

Zapytujemy Świętne Starostwo białskie, czy
to prawda, że wydało takie polecenia policji
państwowej? Jeżeli tak, to zapytujemy, na jakiej
podstawie? Na podstawie której ustawy pań-
stwowej nie wolno w Państwie Polskiem używać
innego języka obok polskiego?

Czy Starostwo jest zdania, że tego rodzaju
zarządzenia przyczyniają się do zacieśnienia w-
złów przyjaźni wszystkich narodowości zamie-
mieszkujących ziemie polskie?

Z komentarzami się narazie wstrzymujemy.

Kino miejskie w Białej

plac Ratuszowy w własnym budynku
wyświetla tylko pierwszorzędną sztukę.
Zmiany programu dwa razy w tygodniu
we wtorek i piątek.

Czysty zysk wpływa do funduszu
ubogich miasta.

Przedstawienia odbywają się w dni powszednie o godz. 6 i 9 wiecz. w niedziele i święta o godz. 3 popoł., 6 i 8 wieczorem.

W niedzielę, dn. 28 czerwca 1925 r. odbędzie się w Żywcu na rynku (wrazie nie pogody w sali Magistratu) o godz. 11.30 przedpołudniem

Publiczne

Zgromadzenie Ludowe

z porządkiem dziennym:

Polityczna i gospodarcza sytuacja w Polsce.

Organizacja kobiet pracujących.

Referować będzie poseł na Sejm tow. K. Czapiński.

O jak najliczniejszy udział w zgromadzeniu uprasza wszystkich robotników **Komitet.**

Stowarzyszenie Dom Robotniczy Bielsko.

W sobotę, dnia 27 czerwca, o godz. 6 wieczór odbędzie się tegoroczne nadzwyczajne

Walne Zgromadzenie

członków Stowarzyszenia Dom Robotniczy z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdania: a) skarbnika, b) rewizorów;
- 3) Wybory uzupełniające do Zarządu;
- 4) Sprawy stowarzyszeniowe;
- 5) Różne. Zarząd.

Spółdzielnia Inwalidzka

w Białej, pl. Wolności 10

posiada na składzie wyroby bawełniane znane z dobrej jakości
fabryki **Braci Czeczowiczka**
w Andrychowie.

Ceny konkurencyjne.

Skradziono książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. w Bielsku, na nazwisko Jan'a Kryski, ur. w r. 1885, zamieszkały w Podlasach Kęckich, pow. Biała. Dokument ten unieważnia się.

Zgubiono kartę odroczenia ze służby wojskowej wystawioną przez P. K. U. w Bielsku, na nazwisko Michał Szumlas, ur. w r. 1901, zamieszkały w Jeleśni, pow. Żywiec. Dokument ten unieważnia się.

Zgubiono książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Bielsko na nazwisko Motyka Franciszek, ur. w r. 1889 w Juszczyźnie, pow. Żywiec, którą unieważnia się.

Zgubiono książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. w Bielsku na nazwisko Kubica Rudolf, ur. w r. 1892, zamieszkały w Mikuszowicach, pow. Biała. Książeczkę tę niniejszym unieważnia się.

Zgubiono książeczkę wojskową i bilet wojskowy, wystawione przez P. K. U. w Bielsku na nazwisko Ciuczka Teodor, ur. w r. 1899, zamieszkały w Sopotni Małej, pow. Żywiec. — Dokument ten unieważnia się.



Najtańsza książka na świecie!

„Książka to przyjaciel! Smutne jest życie bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek! A dom bez książek to ciemna jaskinia.

Chcąc umożliwić każdemu posiadanie własnych książek i własnej domowej Biblioteki „Biblioteki Domu Polskiego“ wydaje za rekordowo niską cenę **40 groszy**, w prenumeracie z przesyłką do domu, tom w niczem nieustępujący wydawnictwom droższym.

Biblioteka Domu Polskiego wydaje co dziesięć dni tom zawierający do 180 stron druku w trójbarwnej, efektownej i trwałej okładce.

Biblioteka Domu Polskiego wydaje tylko nieprzemijającej wartości utwory autorów polskich i obcych, uwzględniając jednak przede wszystkim pisarzy polskich.

Biblioteka Domu Polskiego dotychczas wydała 15 tomów następujących autorów: I. J. Kraszewskiego, Winc. Kosakiewicza, M. Rodziewiczównę, A. Ossendowskiego, Henryka Rzewuskiego, Wołodego Skiby, Mieczysława Smolarskiego, Andrzeja Struga, Wincentego Rapackiego, Edwarda Słońska i innych.

W przygotowaniu utwory: Kazimierza Przerwy-Tetmajera, K. Laskowskiego (Ela), Artura Gruszeckiego, T. Jeża, M. Wierzbńskiego, J. Maciejowskiego, Z. Kaczkowskiego, J. Korzeniowskiego i innych.

Przenumeracja nas dojdzie mogą z czasem do posiadania wartościowej biblioteki domowej za nadzwyczaj niską cenę nie uszczubiającą w niezem ich budżetu domowego, gdyż prenumerata wynosi.

kwartalnie (z 9 tomów) zł. 3.60

półrocznie (za 18 tomów) zł. 7.20

rocznie (za 36 tomów) zł. 14.—

Wysyłając prenumeratę mogą otrzymać komplet od pierwszego tomu.

Wpłacający prenumeratę roczną (14 zł.) otrzymają w listopadzie b. r. ozdobną szafkę na 100 książek Biblioteki Domu Polskiego darmo. Szafka ta w sagopiańskim utrzymana stylu, będzie naprawdę ozdobą każdego domu.

Prenumeratę wypłacać należy na konto czekowe P. K. O. 9779 (Biblioteka Domu Polskiego Warszawa, Nowowiejska 27), lub przekazać pocztowym na powyższy adres.

Biblioteka Domu Polskiego, Warszawa, Nowowiejska 27.



W niedzielę, dnia 28-go czerwca 1925 r. odbędzie się w Czechowicach na kopalni „Silesia“, w Hotelu kopalnianym

Publiczne Zgromadzenie,

na którem tow. poseł **Tadeusz Reger** złoży sprawozdanie poselskie.

Początek o godz. 3-ciej po południu.

Książki i broszury

W sekretarjacie P. P. S. w Białej, pl. Wolności 5 są do nabycia następujące książki i broszury:

	Cena
Pamiętniki Daszyńskiego	6.— zł.
Słowo o Spółdzielniach	—25 „
Sekret zwycięstwa	—10 „
Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu	—50 „
Statut organizacyjny P. P. S.	—10 „
Zdrada Piastowców	—10 „
Kto się z bogacił a kto zubożał	—50 „
Europa po wojnie	1.— „
Praca umysłowa wobec maszyny	1.— „
Podstawy socjalizmu	—50 „
Wojna i pokój	—50 „
Czy socjaliści mogą walczyć razem z komunistami	—50 „
Państwo i jego rola historyczna	2.— „
Adam Mickiewicz	1.— „
20 obrazków z życia spółdzielni	1.— „

Wspomnienia o Gabryelu Narutowiczu	1.— zł.
Co to jest dzień roboczy	—50 „
Kraj w którym żyjemy	—25 „
Statystyka Stow. Spożywczych	—20 „
Szkice z Rosji bolszewickiej	—55 „
Jak jest naprawdę dzisiaj w Rosji	—25 „
Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia	—50 „
Polska dla Polaków czy dla wszystkich obywateli polskich?	—25 „
Nędza robotnicza a zamach kapitalistów w Polsce	—25 „
Reakcja Polska w walce z oświatą	—25 „
Walka o ustawy robotnicze w Polsce	—25 „
Aleksander Malinowski	2.— „
Księga Pamiątkowa P. P. S.	4.— „
Historja powszechna socjalizmu i walka społecznych	3.— „
O przerachowaniu zobowiązań prywatnoprawnych	—25 „
Kalendarz robotniczy na r. 1925	3.— „
Portret B. Limanowskiego na jedwabiu	2.50 „
Kartki poczt. z wizerunkiem K. Marksa	—10 „

Restauracja „Dom Robotniczy“, Bielsko

zaprasza wszystkich Towarzyszy i Towarzyszek do zwiedzania **nowo otwartych lokali**. Nowe kierownictwo ręczy za rzetelną obsługę smacznymi potrawami jakoteż starannie pielęgnowanem piwem i winem z nowych piwnic.

Miejsce spotkania miejscowych i górnośląskich przyjaciół przyrody i turystów.

Obiady po 80 gr., zł. 1.— i zł. 1.20.

W soboty i niedziele koncert harmonikowy.

O liczne uczęszczanie uprasza

Za kierownictwo **Gustaw Markuzel.**